
1

PLC 可编程控制实验室教学设备采购询价函

为满足实践中心 PLC可编程控制实验室教学设备配备需求，经过学校研究并批准，拟通过邀

请询比价方式选择 PLC可编程控制实验室教学设备供货单位，欢迎符合相关条件的受邀请人参加

报价。

一．招标编号：郑科院（招）zky-005-24-05

二．项目主要设备（规格型号/数量及其他要求）

序号 名称 规格 单位 数量 备注

1

PLC 可

编程控

制器综

合实验

装置

一、基本要求

1.要求实验项目对象全部为实物模型。

2.要求装置为模块式结构，便于扩展升级。
3.电脑主机要利用实验室现有设备。（现有设备参数 1.计算机处理

器 12th Gen Intel(R) Core(TM) i5-12500 3.00 GHz，内存 16G，固

态硬 500G。2.Windows 10 正版操作系统。）

二、配置及功能参数

1、实验台主体及技术参数说明：

(1)实验台立柱采用工业铝型材，表面做防氧化处理，并标清材料厚

度。
(2)台面：桌面采用 E1 级三聚氰胺贴面胶合板，并标清材料厚度或

抗倍特板厚度；

(3)电脑主机安装位置要离开地面，并与实验台一体化设计。
(4)实训台电气连接：安全保护：接地保护，漏电保护（动作电流

<30ma）,过载保护（10A）提供不少于 4 位 5 孔 220V/10A 电源插座，

至少 2 位在电脑侧。
(5)配备至少 3 层抽屉重载型工业元件工具柜，用于存放元件、文件

资料等，每个抽屉承重≥30Kg,与实验台做一体化设计，脱离地面。

2.电源控制模块

(1)提供三相五线电压 380V 和单相 AC220V 电源，设有启停开关控制
输出，并设有保险丝保护；电源输出有黄、绿、红指示灯，带有电压
仪表指示，采用带有护套保护的接线端口，标注明确。

(2)提供 1 只紧急停止按钮。
(3)提供直流电源 DC24V/5A，带电压指示表，直流输出接口要与交

流有明显区分。

(4)提供一体化工业标准直流信号 0-10V 和 0-20mA，集成 4 位数显
表显示，精度≥0.5 级。
(5)面板材料：铝合金，厚度≥2MM。

3.PLC 主机模块

(1)PLC 主机采用西门子 S7-1200 主机 CPU 1215C DC/DC/DC，内置数
字量 I/O，模拟量输入输出；集成以太网接口，支持以太网通讯，配

套 PLC 编程线缆，最新编程软件无版权纠纷。
(2)配套 CM1241 通讯模块。
(3)所有接口均采用带护套插座引出。

(4)面板材料：铝合金，厚度≥2MM。
(5)提供通信线缆。

4.变频器模块

(1)西门子变频器 SINAMICS G120C，配套操作面板；
(2)供电电源 AC380V，功率 0.55KW。
(3)所有接口均采用带护套插座引出。

(4)面板材料：铝合金，厚度≥2MM。

台 30

品牌

三年

质保



2

(5)提供通信线缆。

5.变频电机

(1)变频电机：功率 90W，电压 380V，转速 2800r/min。
(2)具有电机旋转盘:采用铝合金加工制造，表面做防氧化处理，刻

度采用激光打标处理。
(3)变频闭环控制用编码器：最大转速 4000r/min；分度：5000 脉冲

/转；提供能够与电机衔接的平台，所有接口均采用带护套插座引出。

(4)提供通信线缆。

6.触摸屏模块

(1)采用 KTP700 系列彩色触摸屏。

(2)面板提供 24V 电源供电开关。
(3)所有接口均在面板引出。
(4)面板材料：铝合金，厚度≥2MM。

(5)提供通信线缆。

7.电机精密运动直线实训模块

(1)丝杆导程：≥5mm。
(2)丝杆外径：≥φ16mm。
(3)直线导轨有效行程：≥200mm。

(4)传感器：具有 2 个极限位传感器、零点传感器，配套标准对应插
接口，方便接线。
(5)重复定位精度：≤±0.005mm。

(6)定位精度：≤±0.01mm。
(7)本模块需同时适用安装伺服电机与步进电机。

8.伺服系统控制模块

(1)采用西门子 V90 伺服驱动器；配套通讯线缆可与控制系统快捷连
接。
(2)配套 SIMOTICS 1FL6 伺服电机及通讯线缆。

(3)所有接口均采用带护套插座引出。
(4)面板材料：铝合金，厚度≥2MM。
(5)电机可安装于“电机精密运动直线实训模块”上。

9.步进电机系统控制模块

(1)采用精密电流控制技术高细分三相步进驱动器。
(2)配套 57 型三相步进电机；转矩：≥1.3N.m；步距角：1.8°，步

距角精度：±0.09°（空载、整步）。
(3)配套手摇脉冲发生器，可以采用手摇脉冲发生器进行控制，并可

实现手持示教位置编程。

(4)所有接口均采用带护套插座引出。
(5)面板材料：铝合金，厚度≥2MM。
(6)电机可安装于“电机精密运动直线实训模块”上。

10.传感器基础实训

(1)涉及光电、电感、电容、霍尔、光纤、行程开关等传感器。
(2)一体化安装支架结构。
(3)开放式接口面板模块。

(4)面板材料：铝合金，厚度≥2MM。

11.以太网交换机

(1)工业以太网交换机，要求与 PLC 主机同一品牌，自带≥5 个双绞

线端口，RJ45 接口。

12.物联网控制模块

(1)具有 TCP/IP 接口，8 点输入输出接口；

(2)具有 WIFI 通讯模块。

13.数字孪生仿真系统

(1)包含多种设备模型库，并可在后期进行更新。
(2)根据模型库支持的设备与平面化的布局，可以进行 2D 转 3D 的



3

布局转换，实现平面到 3D 的一对一直接转换。

(3)具备轻量化的仿真设计，可以根据零件的 RFID 工艺路径来进行
仓储、运输单元，加工单元等的联动仿真。
(4)拥有智能布局存档、读档功能，可以进行存储与读取布局功能，

查看虚拟仿真设计布局。

14.实验项目挂件

实验模块能完成以下实验项目：

►PLC 模拟控制应用实训

(1)天塔之光控制
(2)十字路口交通灯控制

(3)水塔水位控制
(4)数码显示控制
(5)自动送料装车系统控制

(6)四节传送带控制
(7)多种液体混合装置
(8)数码显示控制

(9)机械手控制
(10)抢答器控制
(11)基本指导练习

►PLC 实物控制应用实训

(1)直线运动位置检测、定位控制

(2)步进电机系统控制
(3)直流电机控制/温度 PID 控制

►PLC、变频器、触摸屏综合应用技能实训

(1)变频器功能参数设置与操作
(2)外部端子点动控制
(3)变频器控制电机正反转

(4)多段速度选择变频调速
(5)变频器无级调速外部模拟量（电压/电流）方式的变频调速控制
(6)瞬时停电起动控制

(7)PID 变频调速控制
(8)基于 PLC 的变频器外部端子的电机正反转控制
(9)基于 PLC 数字量方式多段速控制

(10)基于 PLC 模拟量方式变频开环调速控制
(11)基于触摸屏控制方式的基本指令编程练习
(12)基于触摸屏控制方式的数码显示控制

(13)基于触摸屏控制方式的温度 PID 控制
(14)PLC、触摸屏与变频器综合控制
(15)西门子工业以太网通讯实训

►伺服、步进运动控制实训：

(1)伺服电机定位控制
(2)伺服电机的速度控制

(3)伺服电机的正反转控制
(4)步进电机定位控制
(5)步进电机的速度控制

(6)步进电机的正反转控制

15.视频教学资源

(1)S7-1200 视频教程
(2)SINAMICS G120 视频教程

(3)博图视频教程
(4)伺服驱动 V90 视频教程
(5)SIMATIC WinCC 视频教程

(6)其它相应教学视频



4

16.售后服务要求

(1)提供设备的安装调试服务，确保设备正常运行。
(2)提供不少于 3 年的质保期，质保期内免费维修或更换故障设备。
(3)提供终身技术支持和售后服务，及时响应客户需求。

(4)提供培训服务，使操作人员能够熟练掌握设备的使用和维护方
法。

2
安装及

施工
包括设备基础施工、设备安装、调试、配套辅材线材和人员培训。 批 1

3
报价人

须知

一、报价函内容包括：

1.企业法人营业执照副本（原件）复印件（加盖公章）；

2.报价函、清单、规格参数偏差表；

3.近三年相似业绩证明（合同）；

4.售后承诺函并加盖公章；

5.所投产品的证书、样册、系统截图及奖项（若有）。

二、报价人须知：

1.所投货物及配件必须是全新原装产品，且产品及服务必须具有自主

知识产权；必须符合国家相关标准要求，设备性能参数必须不低于招

标设备参数表中所列参数要求；

2.本项目不接受联合投标体，投标单位中标后不允许转包、分包；

3.本询价不收取相关费用与保证金；

4.电报、电话、电子邮件、传真等形式的报价概不接受。

报价人需在 2024 年 6 月 28 日 16:00 之前，将纸质版报价函正本

一套和副本三套（正副本一致）密封后，送至郑州市二七区马寨经济

开发区学院路 1 号郑州科技学院工程训练中心办公室。

报价联系人：朱老师 电话：15290881811

技术联系人：张老师 电话：13271555612

项 1

郑州科技学院

2024 年 6 月 19 日


